
Vragen Belastingverordeningen 2026

Ten aanzien van de belastingen en heffingen heeft de fractie van Samen SV de volgende vergadervragen:

Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffen/tarieventabel
In artikel 1.1.3 staat de heffing voor percelen die niet permanent bewoond mogen worden

Vraag 1: Hoe worden bijvoorbeeld bewoners die een persoonsgebonden gedoogbeschikking hebben voor bewoning op een vakantiepark aangeslagen? Is dat op basis van dit artikel of op basis van artikel 1.1.1. en 1.1.2?


Antwoord 1: Als er op het betreffende adres een inschrijving in de Basisregistratie

Personen (BRP) is wordt er een aanslag op basis van artikel 1.1.1. en 1.1.2. opgelegd.
Dit betreft een extra container t.b.v. restafval. Dit houdt in dat bewoners meer restafval produceren. Dit kan meerdere oorzaken hebben. Wanneer bewoners een extra container t.b.v. restafval willen hebben, dan dienen ze daar een extra heffing voor te betalen. 140 liter of 240 liter minicontainer is afhankelijk van een eenpersoons, - of meerpersoons huishouden.


1.1.5.1 Container van 140 liter, bestemd voor de overige huishoudelijke afvalstoffen, per extra container met € 119,86

Vraag 2: Betekent het dat bewoners betalen voor elk van de containers? Dus per grondstofstroom: gft, pmd en op? Dus stel je hebt 3 containers voor de deur, betaal je dan 3x € 119,86?


Antwoord 2: Bewoners betalen alleen extra voor de stroom fijn restafval bij een extra container t.b.v. fijn rest afval.

1.2.2 Extra inzameling grof vuil, op afroep € 77,92
Vraag 3: Wat wordt bedoeld met extra inzameling grof vuil. We vragen dit omdat we nu

6x per jaar gratis ophaal grof vuil hebben. Dus de vraag is of dat zo blijft en alleen het tarief wijzigt van 65,49 euro naar 77,92. Waarom wordt voor de verhoging van dit tarief niet uitgegaan van de inflatie 2,87% maar van een tariefstijging van bijna 19%?


Antwoord 3: Het gaat hier om extra containers, dus in aanvulling op de reguliere containers. Of dit zo blijft is afhankelijk van de nieuw te formeren coalitie in 2026. Tot die tijd zullen er geen wijzigingen doorgevoerd worden. Mogelijke veranderingen zullen naar alle waarschijnlijkheid niet voor 1 januari 2027 plaatsvinden.


 Het tarief was in 2025 € 75,80. Het voorgestelde tarief voor 2026 is € 77,92.

Het tarief is verhoogd met de inflatie van 2,8%.

Vraag 4 Waarom heet het in de verordening inzameling grof vuil, terwijl op de gemeentelijke website de termen Grof huisvuil of Grof huisafval worden gebruikt. Is het niet handiger om de termen eensluidend te maken?

Antwoord 4: Grofvuil (volksmond), grofhuisvuil en grofhuishoudelijkafval (GHA) hebben allemaal dezelfde betekenis. De term welke vandaag de dag in de regel gebruikt wordt door beleid en beheer is Grofhuishoudelijkafval, bewoners en collega’s van het KCC gebruiken veelal verbaal grofvuil als term voor de stroom. Wanneer documenten opnieuw opgesteld worden kan hier rekening


mee gehouden worden om dit zoveel als mogelijk eensluidend te krijgen. De verordening waarnaar verwezen wordt stamt nog uit 2017. Er is inmiddels een start gemaakt (eerste overleggen) t.b.v. het updaten van het (uitvoeringsbesluit) afvalstoffenverordening.


Verordening op de heffing en invordering van precariobelasting
4 Terrassen 4.1 banken, tafeltjes, stoelen, tochtschermen e.d. per m² per jaar

Vraag 5: In 2022 heeft het college het besluit genomen om terrassen te vrijwaren van precariobelasting. In 2023 heeft de raad dit ook besloten. Wanneer heeft het college het besluit genomen hiervan af te wijken en terrasbelasting weer te introduceren ipv het nultarief te handhaven?

Antwoord 5: Op 26 september 2023 heeft de gemeenteraad de Eerste wijziging verordening precariobelasting 2023 vastgesteld. Hiermee is (incidenteel) voor 2023 het precariobelastingtarief 2023 voor terrassen op ‘nul’ gesteld. Op 19 december 2023 heeft de gemeenteraad de verordening precariobelasting 2024 vastgesteld, met daarin een tarief voor terrassen.


Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting Vraag 6: Hoe worden bijvoorbeeld bewoners die een persoonsgebonden gedoogbeschikking hebben voor bewoning op een vakantiepark aangeslagen?

Antwoord 6: In het geval iemand ingeschreven staat in de BRP kan er geen toeristenbelasting worden geheven. Er wordt dan niet voldaan aan het belastbare feit.
Het belastbare feit voor de toeristenbelasting is als volgt omschreven: Het houden van verblijf met overnachting binnen de gemeente tegen een vergoeding in welke vorm dan ook door personen die niet als ingezetene met een adres in de gemeente in de Basisregistratie personen zijn ingeschreven.


Vraag 7: Hoe worden bewoners die permanent, dus zonder persoonsgebonden gedoogbeschikking, een recreatiewoning bewonen aangeslagen?

Antwoord 7: Hoelang het verblijf duurt maakt voor de toeristenbelasting niet uit. (Zie de omschrijving van het belastbare feit hierboven.)

Vraag 8: Wordt er gehandhaafd of op welke wijze wordt gecontroleerd op het bijhouden van een juiste nachtregistratie?

Antwoord 8: Ja, jaarlijks vinden er steekproefsgewijs controles plaats.

Tarieventabel leges

Leegstandwet 2025
1.11.1 tot het verkrijgen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet € 93,66
Vraag 9: Kunnen we vergunning verlenen als de gemeente geen leegstandsverordening heeft?
Antwoord 9: Ja, het college kan een vergunning als bedoeld in art. 15 van de

Leegstandwet verlenen zonder dat een verordening door de raad is vastgesteld over dit onderwerp.


Woonlasten huishoudens
Vraag 10 Wordt er bij ieder huishouden uitgegaan van de gemiddelde WOZ-waarde? Of van de feitelijke WOZ waarde?


Antwoord 10: In het overzicht Overige bijlagen 3 Woonlasten huishoudens 2025 – 2026 is uitgegaan van de gemiddelde WOZ-waarden. De inwoners en ondernemers ontvangen hun belastingaanslag op basis van de feitelijke WOZ-waarden van hun woning of niet-woning.


Verzonden: dinsdag 18 november 2025 17:03
Onderwerp: vergadervragen ter voorbereiding van commissie B&F

Dag Gijs,

Ten aanzien van de belastingen en heffingen heeft de fractie van Samen SV de volgende vergadervragen:

Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffen/tarieventabel
In artikel 1.1.3 staat de heffing voor percelen die niet permanent bewoond mogen worden Vraag hoe worden bijvoorbeeld bewoners die een persoonsgebonden gedoogbeschikking hebben voor bewoning op een vakantiepark aangeslagen? Is dat op basis van dit artikel of op basis van artikel 1.1.1. en 1.1.2?

1.1.5.1 Container van 140 liter, bestemd voor de overige huishoudelijke afvalstoffen, per extra container met € 119,86
Vraag: betekent het dat bewoners betalen voor elk van de containers? Dus per grondstofstroom: gft, pmd en op? Dus stel je hebt 3 containers voor de deur, betaal je dan 3x
€ 119,86?

1.2.2 Extra inzameling grof vuil, op afroep € 77,92
Vraag wat wordt bedoeld met extra inzameling grof vuil. We vragen dit omdat we nu 6x per jaar gratis ophaal grof vuil hebben. Dus de vraag is of dat zo blijft en alleen het tarief wijzigt van 65,49 euro naar 77,92.
Vraag waarom wordt voor de verhoging van dit tarief niet uitgegaan van de inflatie 2,87% maar van een tariefstijging van bijna 19%.
Vraag 2 waarom heet het in de verordening inzameling grof vuil, terwijl op de gemeentelijke website de termen Grof huisvuil of Grof huisafval worden gebruikt. Is het niet handiger om de termen eensluidend te maken?

Verordening op de heffing en invordering van precariobelasting
4 Terrassen 4.1 banken, tafeltjes, stoelen, tochtschermen e.d. per m² per jaar Vraag in 2022 heeft het college het besluit genomen om terrassen te vrijwaren van precariobelasting. In 2023 heeft de raad dit ook besloten. Wanneer heeft het college het besluit genomen hiervan af te wijken en terrasbelasting weer te introduceren ipv het nultarief te handhaven?

Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting
Vraag hoe worden bijvoorbeeld bewoners die een persoonsgebonden gedoogbeschikking hebben voor bewoning op een vakantiepark aangeslagen?
Vraag 2 hoe worden bewoners die permanent, dus zonder persoonsgebonden gedoogbeschikking, een recreatiewoning bewonen aangeslagen?
Vraag 3 wordt er gehandhaafd of op welke wijze wordt gecontroleerd op het bijhouden van een juiste nachtregistratie?

Tarieventabel leges

Leegstandwet 2025
1.11.1 tot het verkrijgen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet € 93,66
Vraag: kunnen we vergunning verlenen als de gemeente geen leegstandsverordening heeft?

Woonlasten huishoudens
Vraag wordt er bij ieder huishouden uitgegaan van de gemiddelde WOZ-waarde? Of van de feitelijke WOZ waarde?


Ten aanzien van de nota waardering en activeren heeft de fractie van Samen SV de volgende vergadervragen:


Vraag wat wordt bedoeld met “communicatiemiddelen (mini-)containers” en waar worden deze geplaatst en voor gebruikt?
Waarom is er gekozen voor een afschrijvingstermijn van 60 jaar bij riolering, ik meende dat er bij de behandeling van het GRP 2022-2026 gesproken werd over een realistischere termijn van 70 jaar.
We beseffen ons dat de afschrijvingstermijnen boekhoudkundig van aard zijn en los kunnen staan van de feitelijke levensduur.


Termijn afschrijving speeltoestellen, nu vastgesteld op 15 jaar. Is er aan de hand van inspectierapporten gekeken of dit een realistische termijn is, of dat deze naar beneden moet worden bijgesteld? Kunt u ons voorzien van feitelijke informatie?
We beseffen ons dat de afschrijvingstermijnen boekhoudkundig van aard zijn en los kunnen staan van de feitelijke levensduur.


Op voorhand onze dank en het verzoek om de beantwoording te laten plaatsen in het Raadsinformatiesysteem.

Riëtte

